Universitätsbibliothek Paderborn

**Preceptorium diuine legis venerabilis fratr[is] Joha[n]nis
Nider de ordine predicatorum**

Nider, Johannes

Nurnberge, 28.VII. 1496

Quartu[m] de blasphemij s iura[n]tib[us] illicite p[er] creaturas [e]t
adiura[n]tib[us] illicite

urn:nbn:de:hbz:466:1-31252

Preceptum II

aut consensus est. non indicauerit. portabit iniquitatem suam. Dicit tamen Tho. in summa Ray. q̄ ex quo moyles in predicta auctoritate nō expressit cui hoc esset indicandum. sufficit isti ut se ab hoc peccati vinculo absoluat. si indicet talibus qui magis possent prodesse q̄ obesse plurio. siue eū corrīendo. siue deū pro eo placando. vt puta sacerdotes vel honesti et discreti patres. Et ad hanc denunciationē de talibus plonis faciendā teneat quilibz quotienscūg viderit aliquē vicinū p̄ceptio. Id est. peccato committendo. Sic soluit questionē istam d̄ lug⁹. Ii. questio. sup̄ Leuit. xxij. q. v. hic videt.

Capitulum. iiii

Contra secundū preceptū. Nō assumes tē. peccant adhuc tria genera peccatorū. Primi sunt blasphemati. Scđi sunt adiutantes illicite. Tertiū sunt p̄ creaturas illicite iurates. De quib⁹ est dicendū p̄ ordinē.

M Circa p̄mū notandū fīm Tho. scđa .ii. q. xiiij. q̄ blasphemare ē bonitati et excellētie p̄cipue diuine derogare seu cōuictari. Dicit bonitati q̄ de⁹ oīmodo de bon⁹ est et excellēs. Dicit p̄cipue diuine q̄ blasphemia cōmitti pōt in sanctos et diuina. Sicut em̄ de⁹ in sanctis suis laudat inq̄tum laudant opa que de⁹ in sanctis suis efficit. ita etiā blasphemia que sit in sanctos ex cōsequēti in deū redūdat. Dicit derogare. Obi notandū q̄ tres sunt qđammodo spe cles busus peccan blasphemier semper deo derogatur. H̄na ē cum attri buitur deo quod ei nō cōuenit. vt cuius aliqui dicunt. quando ipsi puniuntur in se v̄l in suis. et aliū peccatores nō puniuntur taliter. Ecce deus est iniust⁹. Et similiter maledicentes deo. vt li sores ei imprecantes. que nō possunt deo inesse. Sicut qui vellēt deū nō esse iustum. vt peccata eorum nou pu

Cap. III

n̄ret. Sicut etiam isti in inferno faciunt. Sic etiam peccat deo attribuē res membra. que inq̄tum deus nō habet. Et peius q̄ deo attribuunt mēbra que nominari de probō viro cōnt verecunda. Et pessime qui deo attribuunt que in eo non sunt. Exemplū primi. Jurantes per caput dei. et p̄ similia mēbra. Exemplū secundi. vt p̄ dei posteriora et per alia verecūda mēbra. Item simile videtur. quando quidam a deo puniuntur qui dicit. nū quid latrones sumus. quid fecimus. vbi hoc meruimus. cum tamē als de um sepe grauiter offendierunt. Speci es blasphemie alia est. cū a deo remouēt quod ei cōuenit. vt dicentes. deum non esse iustum. deum non esse verum hominē. deum nō esse in eucha ristia. deū nō eternaliter punire p̄ctū mortale post hāc vitā. Tertia sp̄s est q̄n creature attribuēt qđ deo appropiat. vt q̄ imago creata sit de⁹. q̄ imago dei ḡram. q̄ creatura aliq. putaver būv̄l factū p̄nuciet futura soli deo nota. sic circa sup̄stitionēs int̄dū sit. **C**e cūdō notandū. fīm Tho. vbi prius. q̄ blasphemia fīm gen⁹ suū ē p̄ctū mortale. Nō ē. q̄ p̄ctū mortale ē p̄ qđ hō separat p̄mo p̄ncipio sp̄ualis vite. qđ est charitas dei. Nō qcunq̄ charitati repugnat ex suo genere sūt p̄ctā mortalia. Blasphemia aut̄ fīm gen⁹ suū repugnat charitati. q̄ derogat diuine bonitati q̄ est obiectū charitatis. Et iterq; q̄ est p̄tra secundū preceptū. H̄t aut̄ fīm Tho. vbi p̄us tres ḡdus blasphemie in derogante diuine bonitati. fīm tres p̄fatos medos. Quidā em̄ derogant fīm solā opinionē intellect⁹. aliū derogant deo fīm opinionē intellect⁹ coniecta quadā affectus seu voluntatis detestatione. et vterq; modus dicitur blasphemia cordis si non pdit ad ex. Aliū aut̄ p̄mū modū vel secundū vel